DECRETO Nº 026/2024.
DE 18 DE JUNHO DE 2024.

 “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NO PPA PLANO PLURIANUAL

2022/2025 - LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2024

E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E SUPLEMENTAR

AO ORÇAMENTO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

PAULO EDUARDO PINTO, Prefeito Municipal de Florínea, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento,

programa do exercício de 2024, Crédito Adicional Especial, nos termos do inciso II do art. 41, da

Lei n.º 4.320/64, e da Lei n.º 936, de 18 de junho de 2024, no valor de R$ 1.715.000,00 (um

milhão setecentos e quinze mil reais), para criação das seguintes dotações orçamentárias:

  (+ ) CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

.02   PODER EXECUTIVO

02.02   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.02.02   ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

28. ENCARGOS ESPECIAIS

28. 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28. 846. 0002 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

28.846.0002.2.010  ENCARGOS MUNICIPAIS

(XXX) 3.2.90.21.01 1 Juros da Divida Contratual        80.000,00

02.04   SECRETARIA MUNICIPAL DE HIGIENE E SAÚDE

02.04.01   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10.  SAÚDE

  10. 301.  ATENÇÃO BASICA

10. 301.

0004.  ASSISTENCIA A SAÚDE

10.301.0004.1.XXX  EMENDA DEPUTADO ROGERIO SANTOS

(XXX) 3.3.90.30.00 2 Material de Consumo (Cod. Apl. 801.000)        250.000,00

10.301.0004.1.XXX  EMENDA DEPUTADO DANILO BALAS

(XXX) 3.3.90.39.00 2 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica (Cod. Apl. 801.000)        250.000,00

10.301.0004.1.XXX  EMENDA DEPUTADO SEBASTIÃO SANTOS

(XXX) 3.3.90.30.00 2 Material de Consumo (Cod. Apl. 801.000)        200.000,00

(XXX) 3.3.90.39.00 2 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica (Cod. Apl. 801.000)        300.000,00

10.301.0004.1.XXX  EMENDA DEPUTADO VINICIUS CAMARINHA

(XXX) 4.4.90.52.00 2 Equipamentos e Material Permanente (Cod. Apl. 801.000)        100.000,00

10.301.0004.1.XXX  EMENDA DEPUTADO FERNANDO MARANGONI

(XXX) 3.3.90.39.00 5 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica        200.000,00

10.301.0004.1.XXX  EMENDA DEPUTADO FERNANDO MARANGONI

(XXX) 3.3.90.39.00 5 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica          70.000,00

10.301.0004.2.XXX  CIVAP SAÚDE - AME DIGITAL

(XXX) 3.3.71.70.00 1 Rateio Pela Participação em Consórcios          15.000,00

02.06   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.06.01   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

  13.  CULTURA

  13. 392.  DIFUSÃO CULTURAL

13. 392.

0016.  CULTURA TRADICIONAL

13.392.0016.1.XXX  EMENDA DEP. MAURO BRAGATO

(XXX) 3.3.90.39.00 2 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica (Cod. Apl. 801)       250.000,00

    TOTAL   1.715.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto pelo artigo 1º, serão

utilizados recursos provenientes:

a) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 1.620.000,00 (um milhão,

seiscentos e vinte mil reais), nos termos do inciso II do parágrafo 1o, do art. 43 da Lei Federal

n.º 4.320/64.

Cat. RECEITAS R$ (Reais)

1717.00.0.00.00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 270.000,00

1720.00.0.00.00 TRANSF. DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUA ENTIDADES 1.350.000,00

TOTAL DO EXCESSO 1.620.000,00

b) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco

mil reais), nos termos do inciso II do parágrafo 1o, do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320/64,

apurados no balancete da receita até o mês de maio do corrente exercício.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento

programa do exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar, nos termos do inciso I do art.

41, da Lei n.º 4.320/64 no valor de R$ 1.580.600,00 (um milhão quinhentos e oitenta mil e

seiscentos reais), para suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

  (+) SUPLEMENTAÇÃO

.02   PODER EXECUTIVO

02.01   GABINETE DO PREFEITO

02.01.01   GABINETE DO PREFEITO

  04. ADMINISTRAÇÃO

04. 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04. 122. 0002 ADMINITRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0002.2.002  MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

(15) 3.3.90.14.00 1 Diarias - Pessoal Civil        20.000,00

  06.  SEGURANÇA PUBLICA

  06. 181 POLICIAMENTO

  .0017 SEGURANÇA MUNICIPAL

06.181.0017.2.032  PROGRAMA POLICIA NA CIDADE - DELEGADA

(56) 3.3.90.48.99 1 Demais Auxílios Financeiros a Pessoa         20.000,00

02.03   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.03.01   ENSINO INFANTIL

  12. EDUCAÇÃO

  12. 365.  EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0005.2.015  MANUTENÇÃO DA PRE ESCOLA

(74) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo        50.000,00

(77) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica        30.000,00

02.03   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.03.02   ENSINO FUNDAMENTAL

  12. EDUCAÇÃO

  12. 361.   ENSINO FUNDAMENTAL

  12. 361. 0005 ASSISTENCIA A EDUCAÇÃO

12.361.0005.2.012  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

(84) 3.3.90.14.00 1 Diarias - Pessoal Civil          1.000,00

(87) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica        50.000,00

12.361.0005.2.014

PROGRAMA MUN. INTEGRAÇÃO
CRIANÇA/ADOLESCENTE

(94) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo        20.000,00

12.361.0005.2.047  TRANSPORTE ESCOLAR

(98) 3.1.90.13.00 1 Obrigações Patronais        20.000,00

12.365.0005.2.018  FUNDEB - ENSINO INFANTIL - CRECHE - APOIO

(135) 3.3.90.30.00 2 Material de Consumo        20.000,00

(138) 4.4.90.52.00 2 Equipamentos e Material Permanente        20.000,00

12.365.0005.2.020  FUNDEB - ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA - APOIO

(145) 4.4.90.52.00 2 Equipamentos e Material Permanente        10.000,00

02.03   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.03.05   CRECHE

  12. EDUCAÇÃO

  12. 365.   EDUCAÇÃO INFANTIL

  12. 365. 0005 ASSISTENCIA A EDUCAÇÃO

12.365.0005.2.016  MANUTENÇÃO DA CRECHE

(150) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo       20.000,00

02.03   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.03.07   MERENDA ESCOLAR

  12. EDUCAÇÃO

  12. 306.   ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12. 306. 0005.  ASSISTENCIA A EDUCAÇÃO

12.306.0005.2.022

MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE
ALIMENTAÇÃO

(162) 3.3.90.30.00 2 Material de Consumo        10.000,00

02.04   SECRETARIA MUNICIPAL DE HIGIENE E SAÚDE

02.04.01   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10.  SAÚDE

  10. 301.  ATENÇÃO BASICA

  10. 301. 0004.  ASSISTENCIA A SAÚDE

10.301.0004.1.128  PROGRAMA ANJO DA GUARDA

(171) 3.3.90.32.00 1 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita        15.000,00

(173) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica        15.000,00

10.301.0004.1.133

Emenda n° - Vers. José Fernando e Reinaldo Patta - Aparelho de
Ultrassonografia

(437) 4.4.90.52.00 2 Equipamentos e Material Permanente

10.301.0004.2.027  MANUTENÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE

(179) 3.3.90.32.00 1 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita       30.000,00

(181) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica        20.000,00

10.301.0004.2.052  LOCOMOÇÃO DE PACIENTES

(193) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo        50.000,00

(195) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica        20.000,00

10.301.0004.2.059

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - ESF e
ESPECIALIDADES

(200) 3.1.90.16.00 1 Outras Despesas Variaveis Pessoal Civil        10.000,00

(202) 3.3.90.36.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Fisica        15.000,00

10.301.0004.2.100

CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

(218) 3.3.90.30.00 5 Material de Consumo        17.000,00

(219) 3.3.90.39.00 5 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica        30.000,00

.02.05   SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL

.02.05.02   FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

  08.  ASSISTENCIA SOCIAL

  08. 243.  ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

  08. 243. 0003.  AÇÃO SOCIAL

08.243.0003.2.060  MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR

(272) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo        10.000,00

(273) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica        15.000,00

08.243.0015.2.029  CASA DE ACOLHIMENTO MUNICIPAL

(285) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo        20.000,00

(287) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica      10.000,00

.02.05   SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL

.02.05.03   FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

  08.  ASSISTENCIA SOCIAL

  08. 241.  ASSISTENCIA AO IDOSO

  08. 241. 0003.  AÇÃO SOCIAL

08.241.0003.2.031

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO
IDOSO - CCI

(296) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo      30.000,00

02.06   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.06.01   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

  13.  CULTURA

  13. 392.  DIFUSÃO CULTURAL

  13. 392. 0016.  CULTURA TRADICIONAL

13.392.0016.2.043  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA

(317) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica        50.000,00

13.392.0016.2.050  EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS COMEMORATIVOS

(320) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo        50.000,00

(324) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica      400.000,00

02.08   DIRETORIA MUNICIPAL DE TURISMO

02.08.01   DIRETORIA MUNICIPAL DE TURISMO

  23.  COMERCIO E SERVIÇO

  23. 695.  TURISMO

  23.695.0012. EMPREENDIMENTOS TURISTICOS

23.695.0012.2.041  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO

(332) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo        15.000,00

02.11   DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTE

02.11.01   DIRETORIA ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO

  27. DESPORTO E LAZER

  27. 812.  DESPORTO COMUNITARIO

  27. 812. 0006.  ESPORTE E RECREAÇÃO

27.812.0006.2.042  PROGRAMA DE ESPORTE MUNICIPAL

(347) 3.3.90.46.00 1 Auxilio Alimentação          7.600,00

(349) 4.4.90.52.00 1 Equipamentos e Material Permanente        10.000,00

02.13
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

02.13.01   LOGRADOUROS

  15.  URBANISMO

  15. 451.  INFRA-ESTRUTURA URBANA

  15.451.0007. INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0022.2.107

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

(356) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo     150.000,00

(358) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica      200.000,00

02.14
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO
AMBIENTE

02.14.01
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO
AMBIENTE

  20.  AGRICULTURA

20. 606.  EXTENSÃO RURAL

20. 606. 0014.  ASSISTENCIA A AGRICULTURA

20.606.0014.2.062

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE
AGRICULTURA E PECUARIA E MEIO AMBIENTE

(402) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica      100.000,00

    TOTAL 1.580.600,00

Art. 4º - Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto pelo artigo 3º, serão

utilizados recursos provenientes de:

a) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 1.273.465,78 (um milhão,

duzentos e setenta e três mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta e oito centavos),

nos termos do inciso II do parágrafo 1o, do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320/64, apurados no

balancete da receita até o mês de maio do corrente exercício.

b) ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, no

valor de R$ 307.134,22 (trezentos e sete mil cento e trinta e quatro reais e vinte e dois

centavos), nos termos do inciso III do parágrafo 1o, do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320/64,

conforme verifica-se a seguir:

  (- ) ANULAÇÕES

.02   PODER EXECUTIVO

02.04   SECRETARIA MUNICIPAL DE HIGIENE E SAÚDE

02.04.01   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10.  SAÚDE

  10. 301.  ATENÇÃO BASICA

10. 301.

0004.  ASSISTENCIA A SAÚDE

10.301.0004.1.005

CENTRO DE MULTIPLO USO -CONS/REFORMA - CONSTRUÇÃO DE
SALAS DE MULTIPLO USO

(412) 4.4.90.51.00 1 Obras e Instalações             29.134,22

10.301.0004.2.100  CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

(217) 3.3.90.30.00 5 Material de Consumo             17.000,00

02.06   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.06.01   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

  13.  CULTURA

  13. 392.  DIFUSÃO CULTURAL

13. 392.

0016.  CULTURA TRADICIONAL

13.813.0016.1.069  FESTADO PEÃO DE BOIADEIRO

(325) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo             10.000,00

(326) 3.3.90.36.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Fisica               1.000,00

(327) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica 180.000,00

02.13   SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

02.13.03   CEMITERIO

  15.  URBANISMO

  15. 451.  INFRA-ESTRUTURA URBANA

15. 451.

0010.  SERVIÇOS FUNERARIOS

15.451.0010.2.039  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERARIOS

(369) 3.3.90.30.00 1 Material de Consumo             50.000,00

(371) 3.3.90.39.00 1 Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica             20.000,00

    TOTAL        307.134,22

Art. 5º - O demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o

art. 16 da Lei Complementar nº 101/00 fica dispensado, tendo em vista tratar-se de inclusão de

projetos/investimentos a serem custeados com reforços da União ou do Estado, e com recursos

de Superávit Financeiro.

Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Florínea/SP, em 18 de junho de 2024.

Paulo Eduardo Pinto

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e publicado no local de costume, na data supra.

Erica Passarelli

GESTORA DE PLANEJAMENTO, GOVERNO E FINANÇAS

		2024-09-06T11:37:02-0300
	PAULO EDUARDO PINTO:18925810867

		2024-09-06T11:37:45-0300
	ERICA PASSARELLI